
LAS ELECCIONES MUNICIPALES Y AUTONÓMICAS 
DE 1983 

CUADRO NÚM. 1 

RESULTADO DE LAS ELECCIONES MUNICIPALES Y AUTONÓMICAS 1983 
(En porcentaje sobre voto válido) 

Autonómicas 1983 

Censo: 14.910.850 
Voto válido: 10.200.877 (68,4) * 
Blancos y nulos: 179.415 (1,2)* 
Abstención: 4.530.558 (30,4) 

Municipales 1983 

Censo: 27.462.589 
Voto válido: 17.887.996 (65,1)^ 
Abstención: 9.200.000 (33,5)* 

PARTIDOS Y 
COALICIONES 

AP/PDP/UL 
CDS .. 
PDL ., 
PSOE 
PCE ., 
Otros . 

Municipales 
1983 

25,8 
1,8 
0,8 

43,2 
8,2 

20,1 

Autonómicas 
1983 

33,7 
3,2 
1,4 

48,1 
4,7 
8,9 

100,0 

Generales 
1982 

31,5 
3,7 

UCD 7,9 
49,1 
3,8 
4,0 

100,0 

* Porcentaje sobre el censo. 
FUENTE: Cuadros elaborados en base a datos del Ministerio del Interior 
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LAS ELECCIONES AUTONÓMICAS POR PROVINCIAS 

CUADRO NIÍM. 

PROVINCIA 

Asturias ... 

CUADRO NÚM. 

PROVINCIA 

Huesca ... 
Teruel .... 
Zaragoza... 

CUADRO NTJM. 

PROVINCIA 

Baleares ... 

2 

Censo 

875.880 

3 

Censo 

170.940 
123.777 
625.753 

4 

Censo 

489.108 

Votos 
válidos % • 

562.025 (64,2) 

Votos 
válidos % * 

116.007 (67,8) 
81.443 (65,8). 

407.280 (65,1) 

Votos 
válidos % • 

310.170 (63,4) 

PSOE 

52 

PSOE 

49 
39 
48 

PSOE 

35 

ASTURIAS 

AP/ 
PDP/ PCE 

UL 

30 11 

ARAGÓN 

AP/ 
PDP/ PAR 

UL 

27 13 
31 23 
20 22 

BALEARES 

AP/ 
PDP/ PCE 

UL 

36 2 

CDS PDL 

4 

PCE 

5 
2 
4 

PSM 

7 

— 

CDS 

4 
4 
3 

UM CDS 

15 2 

PDL 

1 

PDL 

1 

Otros 

3 

Otros 

1 
1 
3 

Otros 

2 

Blancos 
y nulos 

0,7 

Blancos 
y nulos 

%* 

1,6 
1,6 
1,3 

Blancos 
y nulos 

% • 

1,4 

Abstención 

35,1 

Abstención 
% • 

30^ 
32,6 
33,6 

Abstención 

35,2 

CUADRO NÚM. 5 

PROVINCIA Censo 

Las Palmas. 477.326 
Tenerife ... 463.215 

Votos 
válidos % • 

291.413 (00,0) 
276.874 (60,0) 

PSOE 

39 
44 

CANARIAS 

A P / Blancos 
PDP/ PCE CDS UPC Otros y nulos Abstención 

UL % • % * 

27 
31 

15 
4 

1,7 37,2 
1,3 39,0 



CUADRO NÚM. 6 

PROVINCIA 

Albacete . 
C. Real . 
Cuenca ... 

Censo 

. 248.239 

. 353.190 
165.095 

Guadalajara. 110.325 
353.002 

CUADRO NÚM, 7 

PROVINCIA 

Avila .... 

León 
Falencia . 
Salamanca. 
Segovia .. 

Valladolid. 
Zamora .. 

CUADRO NI 

PROVINCIA 

Cáceres .. 
Badajoz .. 

Censo 

145.240 
. 279.730 

409.425 
144.773 
208.077 
115.122 

80.480 
361.302 
183.051 

JM. 8 

Censo 

311.878 
469.128 

Votos 
válidos % • 

172.734 (69,6) 
245.873 (68,3) 
121.763 (73,7) 
80.209 (72,7) 

269.493(76,3) 

Votos 
válidos % * 

103.759 (71,4) 
177.984 (63,6) 
258.254(63,1) 
104.016 (71,9) 
200.291 (71,5) 

83.635 (72,7) 
52.513 (65,3) 

249.223 (68,9) 
124.959(68,3) 

Votos 
válidos % * 

220.429 (70,7) 
336.904 (71,8) 

PSOE 

53 
51 
42 
40 
44 

PSOE 

32 
37 
48 
41 
50 
40 
39 
54 
41 

PSOE 

48 
57 

CASTILLA-LA MANCHA 

AP/ 
PDP/ 

UL 

37 
39 
44 
47 
42 

PCE 

7 
6 
6 
7 
8 

CASTILLA-LEÓN 

AP/ 
PDP/ 

UL 

42 
46 
36 
47 
38 
47 
44 
35 
41 

PDL 

8 
4 
— 
__ 
5 
— 
— 
6 

EXTREMADURA 

AP/ 
PDP/ 

UL 

29 
31 

EU 

16 
3 

CDS 

2 
4 
2 
4 
3 

PCE 

3 
4 
3 
5 
2 
2 
2 
5 
2 

PCE 

4 
8 

PDL 

— 
— 
2 
3 

CDS 

24 
5 
2 
5 
4 
6 
8 
5 
8 

Otros 

— 
6 
— 
— 

otros 

1 
6 
2 
6 

— 
6 
2 
2 

CDS PDL Otros 

2 
— 

1 
— 

Blancos 
y nulos 

% • 
1,3 
1,3 
1,5 
1,8 
1,2 

Blancos 
y nulos 

% • 

1,4 
1,9 
1,6 
1,5 -
1,5 
2,4 
2,2 
1,6 
1,7 

Blancos 
y nulos 
. % • 

1,0 
1,0 

Abstención 
% • • 

29,1 
30,4 
24,7 
25,5 
22,5 

Abstención 
% * 

27,1 
34,5 
35,3 
26,6 
27,0 
24,9 
32,5 
29,4 
30,0 

, 

Abstención 
% • 

28,3 
27,2 



CUADRO NÚM. 9 MADRID 

PROVINCIA Censo Votos 
válidos % 

PSOE 

Madrid .... 3.381.610 2.326.390(68,8) 51 

AP/ 
PDP/ 

UL 

34 

PCE CDS PDL Otros 
Blancos 
y nulos 

% • 

1.0 

Abstención 
% • 

30,3 

CUADRO NÚM. 10 MURCIA 

PROVINCIA Censo Votos 
válidos % • 

Murcia 

AP/ 
PSOE PDP/ PCE P. Cant. CDS 

UL 

677.554 454.604(67,1) 53 36 1 

Blancos 
PDL Otros y nulos Abstención 

% • % • 

1,2 31,8 

CUADRO NÚM. U NAVARRA 

PROVINCIA Censo Votos 
válidos % * 

Navarra ... 379.692 26.899(69,2) 

PSOE 

36 

AP/ 
PDP/ 

UL 

14 

PNV 

7 

HE EE 

12 

UPN PCE 

24 1 

Blancos 
Otros y nulos Abstención 

% • % » 

1,3 29,5 

CUADRO NÚM. 12 LA RIOJA 

PROVINCIA 

Rioja 

Censo 

194.994 

Votos 
válidos % * 

134.230 (68,8) 

PSOE 

47 

A P / 
PDP. 

UL 

40 

PCE 

2 

PRP 

7 

CDS 

3 

otros 

— 

Blancos 
y nulos 

% • 

1,4 

Abstención 

% • 

29,8 



CUADRO NÚM. 

PROVINCIA 

Alicante .... 
Castellón ... 
Valencia ... 

CUADRO NÚM. 

PROVINCIA 

Cantabria... 

13 

Censo 

817.967 
322.614 

1.515.370 

14 

Censo 

384.993 

Votos 
válidos % * 

569.353 (69,6) 
237.146 (73,5) 

1.094.925(72,3) 

Votos 
válidos % • 

278.777(72,4) 

PSOE 

55 
49 
51 

PSOE 

39 

C. VALENCIANA 

AP/ 
PDP/ 

UL 

31 
34 
32 

UPV 

2 
5 
3 

CANTABRIA 

AP/ 
P D P / 

UL 

44 

PRC 

7 

PCE 

7 
6 
8 

PCE 

4 

CDS 

2 
2 
2 

CDS 

2 

PDL 

2 
4 
1 

PDL 

2 

otros 

1 

3 

Otros 

2 

Blancos 
y nulos 

% • 

1,0* 
1,4 
1,1 

Blancos 
y nulos 

% • 

1,5 

Abstención 
% ' 

29,4* 

26,6 

Abstención 
% • 

26,1 

* Porcentaje sobre censo. 
FUENTE: NO se han publicado todavía cifras oficiales de estas elecciones. Los cuadros de datos están elaborados en base a datos 

proporcionados por el Ministerio del Interior. 



PRINCIPALES PARTIDOS Y COALICIONES 
PRESENTES EN ESTAS ELECCIONES 

A PARLAMENTOS AUTÓNOMOS DE 1983 

AP/PDP/UL 

CDS 
EU 
PCE 
PAR 
PSOE 
PRC 
PDL 
UPC 
UPN 
UPV 
UM 
PSM 
PRP 
PC 

= 

=s 

= 
= 
= 
= 
= 
= 
r= 
=r 
= 
= 
= 
= 
= 

Alianza Popular/Partido Demócrata Popular/ 
Unión Liberal. 

Centro Democrático y Social. 
Extremadura Unida. 
Partido Comunista de España. 
Partido Aragonés Regionalista. 
Partido Socialista Obrero Español. 
Partido Regionalista Cántabro. 
Partido Demócrata Liberal. 
Unión del Pueblo Canario. 
Unión del Pueblo Navarro. 
Unión del Pueblo Valenciano. 
Unión Mallorquína. 
Partido Socialista Mallorquín. 
Partido Ríojano Progresista. 
Partido Cantonalista. 

FERNANDO OLLERO BUTLER 




